LXIII.

IN PHILOMUSUM.

SPECTAS nos, Philomuse, cum lavamur ;
Et quare mihi tam mutoniati
Sint leves pueri, subinde quæris.
Dicam simpliciter tibi roganti :
Pædicant, Philomuse, curiosos.

5

1 *Despectas* vult Ramires de Prado ad Epig. 1. 117.

NOTE

5 *Curiosos, &c.*] Similes tui cinædos, niatos. Vide Epig. 97. lib. 1. et lib.
qui curiosis oculis et devorantibus 1x. Epig. 60.
spectas quærisque per balnea muto-

LXIV.

IN FAUSTUM.

NESCIO tam multis quid scribas, Fauste, puellis :
Hoc scio, quod scribit nulla puella tibi.

NOTE

2 *Hoc scio, quod scribit*] Interpretantur, quasi velit Martialis: Scio nullam puellam tibi scribere: et ejus sensus causas divinant. At ego credo Fr. Sanctio, 'Scio quod,' bene Latine non dici, quicquid contra molitur Scioppius, cui alio tempore respondebimus. Nec tamen optimus Sanctius hic feliciter, cum explicat: Tu multa scribis puellis, cum sis pædico, ut videlicet te ostendas puellarum amatorem; sed ego scio quid
sis, propter quod nulla tibi rescribit, quia pneros amas. Non hæc mens Martialis, sed ista: Haud scio rem quam tu scribis tam multis puellis: unam rem scio quam præ pudore nulla tibi audet scribere puella: nempe te esse aut fellatorem, aut irrumatorem, aut lingonem. Gronovius. *Nulla puella tibi*] An itaque pueri? An hinc voluit se videri in gratia esse apud puellas? Epig. 63. lib. 111. quarum tamen nulla illi rescripsit.

LXV.

IN JUSTINUM.

SEXCENTI cenant a te, Justine, vocati

Lucis ad officium, quæ tibi prima fuit :

Inter quos, memini, non ultimus esse solebam ;

Nec locus hic nobis invidiosus erat.

Postera sed festæ reddes solennia mensæ :

5

Sexcentis hodie, cras mihi natus eris.

O Justine, sexcenti cenant a te invitati ad solennitatem diei, quo natus es : inter quos memini, solebam non esse ultimus : nec locus hic nobis pariebat invidiam. Sed reddis solennes reliquias mensæ festæ : hodie natus eris sexcentis, cras vero mihi.

5 *Cena* cod. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

2 *Lucis ad officium*] Hoc est, ad natalitium tuum convivium. 'Officium' verbum est hic omnino proprium, quod tamen interpretatus sum intelligentiæ causa. Juvenalis Sat. II. 134. 'Quæ causa officii?' &c.

4 *Nec locus hic*] Quia non primarius quidem, sed nec erat ultimus.

5 *Postera solennia*] Hoc est, convivii reliquias, ad quas scilicet me invitas.

6 *Sexcentis hodie*] Sic explicant interpretes, A te invitati hodie ad te mittant munera natalitia, ego vero cras mittam : hoc est, nunquam mittam. Sed libentius ego cum Grutero simpliciter interpreter, quod Poëta malit se postero die ad reliquias convivii invitari, quam ipso natali die, propter nimiam convivarum turbam.

LXVI.

IN VACERRAM.

ET delator es, et calumniator :

Et fraudator es, et negotiator :

Et fellator es, et lanista : miror

Quare non habeas, Vacerra, nummos.

*Et delator es, et calumniator : et fraudator, et mercator : ** et lanista : miror, o Vacerra, quare non habeas nummos.*

NOTE

3 *Lanista*] De quo Epiq. 82. lib. VI.

LXVII.

IN MARONEM.

NIL mihi das vivus : dicis, post fata daturum.
Si non es stultus, scis, Maro, quid cupiam.

Vivus nihil mihi donas, dicis te donaturum post mortem: si non es demens, o Maro, tenes quid expetam.

NOTE

2 *Quid cupiam*] Nempe tuam mortem, ut consequar quod mihi vivus promittis.

LXVIII.

AD MATHONEM.

PARVA rogas magnos : sed non dant hæc quoque magni.
Ut pudeat levius te, Matho, magna roga.

Petis res exiguas a magnis; sed nec has etiam impetras a magnis. O Matho, ut minus pudeat te, pete magnas.

NOTE

2 *Ut pudeat levius*] Minor quippe parvæ repulsam patiaris. De Mathone caudidico sæpius dictum.

LXIX.

EPITAPHIUM CANIS LYDIÆ.

AMPHITHEATRALES inter nutrita magistros
Venatrix, sylvis aspera, blanda domi,
Lydia dicebar, domino fidissima Dextro,
Qui non Erigones mallet habere canem :

Nutrita inter amphitheatrales magistros venatrix, acerba sylvis, mitis domi Lydia appellabar dextera fidissima hero, qui non magis optaret habere canem Eri-

3 *Dextera* odd. vett. et Farnab. *Dextro* cod. Thuan. Vid. Not. Var.—9 Hic

NOTE

1 *Amphitheatrales*] In amphitheatro venationes sæpe exhibitæ. Vide lib. Spect. *Magistros*] Qui venationibus præerant.

3 *Lydia dicebar*] Canis ipsa loquens inducitur.

Fidissima Dextro [*dextera*] Tam fida

hero meo, quam dextera propria. Alii legunt *Dextro*, ut ait nomen proprium heri sui.

4 *Erigones*] Fuit filia Icarii, qui canem Meram secum duxerat cum Atticam peragrans interfectus est a pastoribus. Erigone autem, cane

Nec qui, Dictæa Cephalum de gente secutus, 5
 Luciferæ pariter venit ad astra Deæ.
 Non me longa dies, nec inutilis abstulit ætas,
 Qualia Dulichio fata fuere cani.
 Fulmineo spumantis apri sum dente peremta,
 Quantus erat Calydon, aut, Erymanthe, tuus. 10
 Nec queror, infernas quamvis cito rapta sub umbras :
 Non potui fato nobiliore mori.

genes : nec eum qui de gente Cretensi secutus Cephalum, similiter translatus est ad sidera Deæ lucifera. Longa dies, nec ætas decrepita me rapuit, qualis mors contigit cani Dulichio : sum interfecta fulmineo dente spumantis apri, quantus erat tuus, o Calydon, aut tuus, o Erymanthe. Nec conqueror licet immature rapta sub infernas umbras : non potui perire morte præstantiore.

vs. extat quoque in Inscript. Gruteri.—11 *Undas* cod. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

Mera duce, reperit cadaver Icarii mortui, quo viso se suspendit puella, et Mera canis, seu Næra, ut volunt alii, desiderio dominorum contabuit, et in cælum translata canis cælestis dicitur : 'Erigone' vero Virgo, et Astræa. Raderus ex Hygino.

5 *Nec qui, Dictæa*] In Creta canes egregii : hoc est, nec canis Lælaps, quem marito suo Cephalo dederat Procris, quorum historia satis nota, domino carior fuit ; nunc in cælum translatus, Sirius ardor, et Canicula dicitur, stellarum fulgentissima, atque infesta humanis corporibus. Sic idem Raderus ex eodem Hygino.

6 *Luciferæ*] Dianam seu Lunam intellige, quæ venationi dedita gaudet canibus.

8 *Dulichio*] Argus canis Ulyssis celebratur carmine Homeri Odys. lib.

xvii. Dulichium insula Ulyssi quondam subjecta cum Ithaco monte. Sic Raderus ex Mela et aliis. Dulichii insulæ meminit Strabo lib. x. quam eandem cum Cephallenia quidam affirmarunt, sed male, ut refert idem Strabo ex Homero, cujus testimonio ostendit neque Dulichium esse Cephalleniam, neque ad Cephalleniam pertinere, quod Andro scripsit : cum Dulichium Epei obtinnerint, totam Cephalleniam Cephallenes : hique Ulyssi paruerint, illi Megeti. Judicet lector.

10 *Calydon*] De apro Calydonis Epig. 15. lib. Spect.

Erymanthe] Mons est Arcadiæ, ubi erat Aper dictus Erymanthius, quem interfecit Hercules.

12 *Fato nobiliore*] Nempe interfecta a fera tam præstanti.

LXX.

IN TUCCAM.

VENDERE, Tucca, potes centenis millibus emtos?
 Plorantes dominos vendere, Tucca, potes?
 Nec te blanditiæ, nec verba, rudesque querelæ,
 Nec te dente tuo saucia colla movent?
 Ah facinus! tunica patet inguen utrimque levata; 5
 Inspiciturque tua mentula facta manu.
 Si te delectat numerata pecunia, vende
 Argentum, mensas, myrrhina, rura, domum.
 Vende senes servos, agros et vende paternos:
 Ne pueros vendas, omnia vende miser. 10
 Luxuria est emere hos, (quis enim dubitatve, negatve?)
 Sed multo major vendere luxuria est.

1 *Tardis* id. cod. et *Aspiciturque* vs. 6.

NOTE

- 1 *Potes*] Sustines.
 2 *Plorantes dominos, &c.*] Pueros amarios, ut amicæ dictæ sunt 'domina.' Vel pueros plorantes orantes que te ne veneant dominis aliis.
 3 *Rudesque querelæ*] Pueriles, non factæ.
 4 *Dente tuo saucia, &c.*] Dum amore furens impressisti eorum cervicibus memorem dente notam.
 5 *Myrrhina, &c.*] Epig. 113. lib. XIV.
 12 *Sed multo, &c.*] Sic Epig. 63. lib. II. 'Hæc mage iuxuria est.'

LXXI.

DE LEDA.

HYSTERICAM vetulo se dixerat esse marito,
 Et queritur futui Leda necesse sibi:
 Sed flens atque gemens tanti negat esse salutem,
 Seque refert potius proposuisse mori.

1 *Hystericam* edd. vett.

NOTE

- 1 *Hystericam* [*Hictericam*] Vide Epig. 8. supra, ubi scripsimus 'ictericam' sine aspiratione. Alii *Hystericam, &c.* uteri strangulatione laborantem, cui morbo præscribunt remedium medici validam congressus succussionem.
 3 *Sed flens, &c.*] Sed tamen lacrymans dissimulat mori se malle quam hujusmodi convalescere remedio.

Vir rogat, ut vivat, virides nec deserat annos ;
 Et fieri, quod jam non facit ipse, sinit.
 Protinus accedunt medici, medicæque recedunt,
 Tollunturque pedes : e medicina gravis!

NOTE

6 *Virides, &c.*] Nec statis flore ve-
 lit mori.

7 *Medici, &c.*] Supra Epig. 61.

8 *Tollunturque, &c.*] In Venærem,
 Epig. 81. lib. x. *Gravis*] Sceptica.

LXXII.

DE NATA.

DRAUCI Nata sui vocat pipinam,
 Collatus cui Gallus est Priapus.

1 *Veritas penem* Sriver. 'In Ms. expresse legitur *bipinam*, quam *vecem* ut exponat, adi Turnebum, Advers. viii. 4.' *Marg. ed. Par. 1617.* *Pipinam* placet Calderino. Vid. Not. inf.

NOTE

1 *Pipinam*] Turnebus lib. viii. cap. 4. legit *bipinam*. Janus Parrhasius in var. Annot. et Cælius Rhod. lib. iv. cap. 6. legunt *vepenem*, exponuntque : Nata vastum subactoris sui virile, diminutivo nomine appellat *vepenem*, id est, parvulum penem, cui tamen si conferas Priapum ipsum

(Epig. 36. lib. i. vers. 8.) videntur præ hoc Gallus eviratus. *Pisinam* legit Janus Rutgersius, ut Labæo apud veterem Schollasten Perul, 'Crudum manduces Priamum, Priami que *pisinnos*, id est, pueros, filios. Vide Gasp. Barthii advers. lib. i. cap. 6.

LXXIII.

IN LYGDUM.

VENTURUM juras semper mihi, Lygde, roganti :
 Constituisque horam, constituisque locum.
 Cum frustra jacui longa prurigine tentus,
 Succurrit pro te sæpe sinistra mihi.

5 Sic cod. in marg. ed. Par. 1617. *Precor* edd. vett.

NOTE

4 *Sinistra*] Epig. 42. lib. ix. et Epig. 59. supra.

Quid precer, o fallax, meritis et moribus istis? 5
 Umbellam luscae, Lygde, feras dominæ.

NOTE

6 *Umbellam*] De qua lib. XIV. Epig. dominæ, quoniam non vis amari a
 28. domino. Aliter explicat Domitius.

Lusca dominæ] In servias deformi

LXXIV.

DE BACCARA.

CURANDUM penem commisit Baccara Græcus
 Rivali medico : Baccara Gallus erit.

NOTE

1 *Curandum medico*] Qui ejusdem significat castratum Cybeles sacerdo-
 puellæ vel pueri amore captus erat. tem, et Græco.

2 *Gallus*] Jocus est in Gallo, qui

LXXV.

IN CÆLIAM.

THECA tectus ænea lavatur
 Tecum, Cælia, servus : ut quid, oro,
 Non sit cum citharædus, aut choraules?
 Non vis, ut puto, mentulam videre.
 Quare cum populo lavis ergo? 5
 Omnes an tibi nos sumus spadones?
 Ergo, ne videaris invidere,
 Servo, Cælia, fibulam remitte.

NOTE

1 *Theca tectus*] Fibula ære circum- 7 *Ne videaris invidere*] Ne videar-
 ligata. Vide Epig. 35. et 82. lib. VII. ris ejus conspectum nobis invidere,

6 *Omnes an tibi*] Sic Epig. 35. lib. tibi reservare, resfibula servum tuum.
 VII. 'An sola est,' &c.

LXXVI.

AD PÆTUM.

SOLVERE, Pæte, decem tibi me sestertia cogis:

Perdiderit quoniam Bucco ducenta tibi.

Ne noceant, oro, mihi non mea crimina: tu, qui

Bis centena potes perdere, perde decem.

O Pæte, cogis me solvere tibi decem sestertia: quoniam Bucco te fraudaverat ducentis. Quæso, ne aliena delicta obuiat mihi: tu qui potes amittere ducenta, amitte decem.

2 Perdiderat edd. vett. et Delph. et Farnab. 'Gruterus e Mss. Perdiderat i. e. conturbarit.' Schrevel.

NOTE

1 Pæte] Qui nempè iratus quod a Bucco fraudatus fuisset, reliquos suos debitores aspere inuasit, inter quos fuit Martialis; qui festivo a Pæte petit, ut ducentis amittatis, postulat adhuc ducenta quam ipse debebat.

LXXVII.

IN VACERRAM.

IN omnibus Vacerra quod conclavibus

Consumit horas, et die tota sedet:

Cœnaturit Vacerra, non cacaturit.

Quod Vacerra consumit horas in omnibus conclavibus, et solet tota die; Vacerra cupit canere, non cacare.

NOTE

1 In omnibus] De Vacerra jam superabat, ut invitaretur cum cœna esset instructa. Compescendæ autem alvi gratia sedere et remanere se fin-

LXXVIII.

AD VICTOREM SPONSUM.

UTRE fœmineis complexibus, utere, Victor,

Ignotumque sibi mentula discat opus.

Ad V. sponsum ed. Barb.—3 Texantur Ms. in marg. ed. Par. 1617. Paratur

Flammea texuntur sponsæ, jam virgo paratur,
 Tondebit pueros jam nova nupta tuos.
 Pædicare semel cupido dabit illa marito, 5
 Dum metuit teli vulnèra prima novi.
 Sæpius hoc fieri nutrix, materque vetabunt,
 Et dicent, Uxor, non puer, ista tibi est.
 Heu quantos æstus, quantos patière labores,
 Si fuerit cunnus res peregrina tibi! 10
 Ergo Suburanæ tironem trade magistræ.
 Illa virum faciet: non bene virgo docet.

Gruturus e Mss. *Parata est* edd. vett. et Delph. et Farnab.—7 *Negabunt* cod. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

8 *Flammea texuntur, &c.*] Flammeum erat velamentum luteum seu rubeum, quo nova nupta tegebatur pudoris gratiâ, vel in subjectionis symbolum.

4 *Tondebit pueros, &c.*] Tondebit catamitos tuos tanquam emeritos et

exoletos, postquam uxorem duxeris; Epig. 18. lib. XII.

11 *Ergo Suburana, &c.*] Trade te instituendam meretrici cuiquam Suburanæ, quæ melius docebit te officiam viri, quam nova nupta et rudis.

LXXIX.

AD PÆTUM.

Ad primum decima lapidem quod venimus hora,
 Arguimur lentæ crimine pigritiæ.
 Non est ista viæ, non est mea, sed tua culpa,
 Misisti mulas qui mihi, Pæte, tuas.

Me accusas de crimine tardæ inertia, quod hora decima veni ad primum lapidem. O Pæte, ista quidem non est mea, sed tua culpa, qui misisti ad me tuas mulas.

1 Qui id. Ms.—3 *Quidem pro viæ* edd. vett.

NOTE

1 *Ad primum lapidem*] Hoc est, ad tuam villam mille passibus distantem ab urbe veni hora decima, id est, dua-

bus horis ante noctem.

4 *Mulas tuas*] Tardissimas nempe.

LXXX.

DE BAIIS.

LITTUS beatæ Veneris aureum Baias,
 Baias superbæ blanda dona Naturæ,
 Ut mille laudem, Flacce, versibus Baias:
 Laudabo digne non satis tamen Baias.
 Sed Martialem malo, Flacce, quam Baias. 5
 Optare utrumque pariter, improbum votum est.
 Quod si Deorum munere hoc tibi detur:
 Quid gaudiorum est Martialis et Baiæ!

O Flacce, quamvis mille carminibus celebrem Baias littus aureum beatæ Veneris, Baias delicata munera naturæ magniflex: nihilominus non satis pro dignitate celebrabo Baias. O Flacce, sed Martialis mihi carior est Baiis. Votum est improbi expetere utrumque simul: quod si hoc tibi concedatur dono Deorum, quanta aut lætitia Martialis et Baiæ simul!

6 *Improbi* edd. vett. et Maitt. et Farnab. 'Alii *improbum. Palat.*' Schrevel.

NOTÆ

1 *Baias*] Amœnissimas: Epig. 63. lib. 1.

5 *Sed Martialem*] Hoc est: Malo meæ gloriæ et valetudini servire, quam in sinu Baiano deliciis et voluptatibus indulgere.

6 *Optare utrumque*] Delicias nempe, et gloriam aut valetudinem.

7 *Hoc tibi detur*] Ut simul et sapientiæ et voluptatibus operam des, vel ut simul deliciis indulgeas et valetudini

consulas.

8 *Quid gaudiorum*] Hoc est, inquit Raderna, Quid nobis erit beatius, quibus contingat et Martialis simul et Baiæ: hoc est, ut sim Martialis auctor, et clarus scriptis meis, et simul otio Baiano beatus; vel, ut simul bene valeam, et Baianis voluptatibus fruam; ut tu, o Flacce, et bene vales, et Baianis voluptatibus una fruaris.

LXXXI.

DE SPADONK ET SENK.

CUM sene communem vexat spado Dindymus Æglen,
 Et jacet in medio sicca puella toro:

3 '*Lege hic inutilis.*' Farnab. Schrevel. et editor Delph.

NOTÆ

2 *Sicca puella*] Unde illud apud Ovidium: '*Dedecus hoc sumta dissi-*

mulavit aqua.'

Viribus hic operi non est, hic utilis annis.
 Ergo sine effectu prurit uterque labor.
 Supplex illa rogat pro se, miserisque duobus, 5
 Hunc juvenem facias, hunc, Cytherea, virum.

NOTE

3 *Hic operi non est*] Eanuchus: Epig. 6 *Cytherea*] Venus, thalami praeses.
 39. lib. vi. Juven. Sat. vi. 367.

LXXXII.

DE PHILOSTRATO.

A SINUESSANIS conviva Philostratus undis
 Conductum repetens nocte jubente larem,
 Pæne imitatus obit sævis Elpenora fatis,
 Præceps per longos dum ruit usque gradus.
 Non esset, Nymphæ, tam magna pericula passus, 5
 Si potius vestras ille bibisset aquas.

Philostratus nocte cogente conviva rediens ab aquis Sinuessanis domum conductum, crudeli morte prope extinctus est imitatus Elpenora, dum præceps ruit per longos gradus ad imum. O Nymphæ, non subisset tanta pericula, si potius ille potuisset vestras undas.

NOTE

1 *Sinuessanis*] De Sinuessa dictum pauperem.
 Epig. 42. lib. vi. ubi erant balnea sa- 3 *Elpenora*] Ulyssis socium, qui ebrius
 luberrima, unde ebrius iste redibat per scararum gradus lapsus perlit,
 domum conductam et altam, quibus Homer. Odys. K.
 verbis Poëta significat illum fuisse

LXXXIII.

AD SOSIBIANUM.

NEMO habitat gratis, nisi dives et orbis, apud te.
 Nemo domum pluris, Sosibiane, locat.

Nullus nisi locuples et orbis habet domicilium gratis apud te. O Sosibiane, nullus pluris locat aedæ.

In S. ed. Barb.

NOTE

1 *Nemo*] Hac enim nova arte divitum atque orbium hereditates captabat.

LXXXIV.

DE ANTIOCHO TONSORE.

QUI nondum Stygias descendere quærit ad undas,
Tonsorem fugiat, si sapit, Antiochum.
Alba minus sævis lacerantur brachia cultris,
Cum furit ad Phrygios enthea turba modos.
Mitior implicitas Alcon secat enterocelas, 5
Fractaque fabrili dedolat ossa manu.
Tondeat hic inopes Cynicos, et Stoica menta,
Collaque pulverea nudet equina juba.
Hic miserum Scythica sub rupe Promethea radat:
Carnificem nudo pectore poscet avem. 10
Ad matrem fugiet Pentheus, ad Mænadas Orpheus:
Antiochi tantum barbara tela sonent.

Qui nondum cupit adire undas infernas, coitct tonsorem Antiochum, si cupit. Candida brachia dilaniantur cultris minus crudelibus, cum turba furiosa sævis ad modos Phrygios. Alcon blandior secat enterocelas intricatas, et fabrili manu ascendit rupta ossa. Hic radat egenos Cynicos, et menta Stoicorum, et tondeat pulvcream jubam equinorum collorum. Hic radat infelicem Prometheum sub rupe Scythica: nudo pectore alut avem carnificem. Barbara tela Antiochi crepitent duntaxat, Pentheus fugiet ad genitricem, Orpheum ad Mænadas. Hæc quantumque

Ad Antiochum tonsorem edd. vett. et Delph.—3 Orba Vat. et cod. in marg. ed. Par. 1617.—6 Dum dolat Vat.—9 Stygia id.—10 Duro Ms. Beveri.

NOTÆ

4 Enthea] Hoc est, Deo plena turba sacerdotum, nempe Isidis, ut et Cybeles, qui illarum sacra celebrabant, et divino furore perciti humeros aibi et brachia vulnerabant.

Ad Phrygios modos] Hoc est, ad strepitum tympanorum; primum vero in Phrygia Cybeles sacra a Corybantibus celebrata sunt.

5 Alcon] Chirurgus quidam: *ἄλκων* herniæ genus est: lib. x. Epig. 56. 'Enterocelarum fertur Podalirius Hermes.'

7 Et Stoica] Stoici et Cynici barbati erant.

8 Juba] Crines sunt ex equorum atque aliarum bestiarum collo pendentes.

9 Promethea] Ab aquila dilaniatum, lib. ix. Epig. 46.

11 Pentheus] Echionis, regis Thebarum, atque Agaves filius, qui Bacchi sacra contemnens, a matre, ceterisque Mænadibus disceptus est.

Ad Mænadas Orpheus] A quibus dilaniatus est.

**Hæc quæcumque meo numeratis stigmata mento,
 In vetuli pycæ qualia fronte sedent,
 Non iracundis fecit gravis unguibus uxor : 15
 Antiochi ferrum est, et scelerata manus.
 Unus de cunctis animalibus hircus habet cor :
 Barbatus vivit, ne ferat Antiochum.**

stigmata numerasti in meo mento, qualia hærent in picta fronte senis, non impressa sunt ab iracundis unguibus molesta uxoris; sed a ferro, et scelerata manu Antiochi: ex omnibus animalibus unus hircus sapit: barbatus vivit ne experiatur Antiochum.

Pascut edd. Par. 1617. Maitt. Barb.—13 Sic Vat. Numeratis edd. vett. et Maitt.—14 *Vituli pycæ* cod. Thuan. Legit Schrevel. *pictæ*, edd. vett. et Maitt. *picta*, Barb. *Pycæ*. Videantur Not. Var.

NOTE

13 *Stigmata*] Notas impressas at- 14 *In vetuli pyc.* [*picta*] Alii scribunt
 que incisiones inteffige, quales habent in *vetuli Pycæ*, et nomen esse volunt
 servi stigmatæ, de quibus lib. 11. pagillis cicatricibus deformis.
 Epig. 29.

LXXXV.

IN ZOILUM.

**SIDERE percussa est subito tibi, Zoile, lingua,
 Dum lingis certe, Zoile, nunc futues.**

NOTE

1 *Sidere percussa*] Lib. vii. Epig. 92. et supra Epig. 26. et 31.

LXXXVI.

IN PARTHENOPÆUM.

**LENIAT ut fauces medicus, quas aspera vexat
 Assidue tussis, Parthenopæe, tibi :
 Mella dari, nucleosque jubet, dulcesque placentas,
 Et quicquid pueros non sinit esse truces.**

O Parthenopæe, ut medicus mitiget tuas fauces, quas perpetuo cruciantur acerbæ tussis; jubet tibi dari mella, et nucleos, et dulces placentas, et quicquid facit pueros

NOTE

4 *Et quicquid pueros*] Hoc est, ea placentur, aut truces mitescunt.
 omnia bellaria, quibus pueri lugentes

At tu non cessas totis tussire diebus.

5

Non est hæc tussis, Parthenopæe : gula est.

blaudos. Sed tu non desinis tussire totis diebus. O Parthenopæe, non est hæc tussis, belluatio est.

6 Quid si legas hæc tussis? quærit de Rooy.

NOTE

6 Gula est] Tussis enim ut tibi dentur bellaria.

LXXXVII.

AD CHARIDEMUM.

DIVES eras quondam : sed tunc pædico fuisti,

Et tibi nulla diu foemina nota fuit.

Nunc sectaris anus : o quantum cogit egestas!

Illa fututorem te, Charideme, facit.

Caridem. scribunt Ald. Junt. Colin.

NOTE

3 Sectaris anus] Ut inde rem facias. Vide Juven. Sat. i. 38.

LXXXVIII.

DE CHARISIANO.

MULTIS jam, Lupe, posse se diebus

Pædicare negat Charisianus.

Causam cum modo quærerent sodales,

Ventrem dixit habere se solutum.

Caris. Ald. Junt. Colin. Malis. ed. Barb. Alios id legere notavit Farnab.

NOTE

4 Ventrem dixit] Qua imprudenti solitum, non agere. excusatione unus fatebatur se pati

LXXXIX.

AD POLLAM.

INTACTAS quare mittis mihi, Polla, coronas?
A te vexatas malo tenere rosas.

O Polla, cur mittis ad me intactas coronas? Malo tenere rosas attractas a te.

NOTE

2 *A te vexatas*] Et tuas manus re- tactis mihi gratiores erunt.
dolentes rosæ recentibus atque iu-

XC.

IN CHRESTILLUM.

CARMINA nulla probas, molli quæ limite currunt,
Sed quæ per salebras, altaque saxa cadunt.
Et tibi Mæonio res carmine major habetur,
Luceilei columella heic situ' Metrophan' est.
Attonitusque legis, terrai frugiferai ;
Accius et quicquid Pacuviusque vomunt.
Vis imiter veteres, Chrestille, tuosque poëtas?
Dispeream, si scis, mentula quid sapiat.

5

Nulli versus placent tibi, qui stuant via blanda, sed qui cadunt per salebras, et rupes excelsas. Et tu existimas quid majus versu Homérico, Hic jacet Metrophanes columella Lucilii; atque stupens legis, terrai frugiferai, et quicquid vomunt Pacuvius atque Accius. O Chrestille, cisme ut imiter antiquos tuos poëtas? ••

3 Sic Gruter. ex Mss. Quod majus pro res major edd. vett. et Maitt. et Farnab.—4 Lucilius cod. Beverl. Habet Maitt. Colum. Habet Barbonius Metrophanes' st. Ceterum Lucili Colum. hic situs Metrophanes edd. vett. et Farnab. Columella nomen propr. esse censet Calderinus, negat Georgius. —8 Ni cod. in marg. ed. Par. 1617. Consule Var. Not.

NOTE

2 *Sed quæ per salebras*] Hoc est, Non amas versus teneros et molles, sed duros atque asperos.

4 *Luceilei [Lucili]* Legunt alii *Lucilei columella heic situ' Metrophan' est.* De Lucilio Horatius Sat. 4. lib. 1. 'Durus componere versus: Nam fuit hoc vitiosus,' &c. Domitius existimat Columellam Metrophanem

servum Lucilii fuisse: sed Georgius censet columellam non esse nomen proprium, at apud veteres majoris domus servos dictos fuisse columellas, quasi columina. Judicet lector.

5 *Terrai*] Pro 'terræ,' diphthongo in duas vocales resoluta.

6 *Accius et Pacuvius*] Antiqui fuerunt poëtæ lutulenti et duri.

NOTE

8 *Si scis*] Alii, *ni scis*, hoc sensu: pretare vulgatam lectionem: Tam Tu qui laudas durum carmen, nihilominus molliter vivis. Vel sic inter- bardus es, ut âcumen versus teneri non sentias.

XCI.

EPITAPHIUM CANACES.

ÆOLIDON Canace jacet hoc tumulata sepulcro,
 Ultima cui parvæ septima venit hyems.
 Ah scelus, ah facinus! properas quid flere, viator?
 Non licet hic vitæ de brevitate queri.
 Tristius est leto leti genus: horrida vultus 5
 Abstulit, et tenero sedit in ore lues:
 Ipsaque crudeles ederunt oscula morbi;
 Nec data sunt nigris tota labella rogis.
 Si tam præcipiti fuerant ventura volatu,
 Debuerant alia fata venire via. 10
 Sed mors vocis iter properavit cludere blandæ,
 Ne posset duras flectere lingua Deas.

Canace ex Æolidis, cui parvæ septima hyems fuit ultima, jacet humata hoc tumulo. Ah scelus, ah facinus, o viator, quid festinas lacrymari? Non fas est hic conqueri de brevitate vitæ. Genus mortis gravior est morte: horrida lues corrupti factem, atque hæsit tenero ori: sævi morbi corroserunt ipsa basia, nec labra integra data sunt atræ pyræ. Si fata ventura erant tam præcipiti volatu, debuerant venire alia via. Sed mors festinavit obstruere iter teneræ voci, ne lingua posset exorare immites Deas.

1 *Æolidos* edd. Barb. et Par. 1617. in cujus marg. unus codex notatur qui sic legit, et alter qui dat *Æolis heu*. Vid. Not. inf.—7 *Cærulei læserunt* eod. in marg. ejusd. ed. *Læserunt* et Ms. Beverl.—11 *Claudere* Ms. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

1 *Æolidon*] Alludit Poëta, ut aiunt interpretes, ad Canacen regis Æoli filiam, cujus meminit Ovidius in suis epistolis. Dicitur 'Æolidon Canace' pro 'Æolidarum:' alii, *Æolidos Canace*: alii, *Æolis heu Canace*: Æolis vero dicitur, quod forte in Æolia nata

esset.

4 *De brevitate*] Sed licet conqueri de mortis genere; misere enim periiit Canace cancro corrosa.

12 *Deas*] Parcas scilicet, quæ voce tam blanda flecti potuissent.

XCII.

IN ZOILUM.

**MENTITUR, qui te vitiosum, Zoile, dixit.
Non vitiosus homo es, Zoile, sed vitium.**

O Zoile, qui nominavit te vitiosum, mentitur: non es homo vitiosus, sed vitium ipsum.

1 *Dicit id. Ms. et ed. Barb.*

NOTE

1 *Mentitur, qui] Excusans Zoilum magis accusat.*

XCIII.

DE THEODORO.

**PIERRIOS vatis Theodori flamma Penates
Abstulit: hoc Musis, hoc tibi, Phœbe, placet?
O scelus, o magnum facinus, crimenque Deorum,
Non arsit pariter quod domus, et dominus!**

Ignæ absumptæ sunt aedes Pieris Theodori poëta: o Phœbe, an hoc erridet tibi, et Musis? O scelus, o magnum facinus, et crimen Deorum, quod aedes, et dominus simul non sunt incensi.

In Theodorum ed. Barb.—2 Et tibi cod. Beverl.

NOTE

1 *Pieris] Quia Theodorus erat poëta. Vide lib. 1. Epig. 77.*

4 *Et dominus] Utpote poëta pessimus.*

XCIV.

IN VERPUM ÆMULUM.

**QUOD nimium lives, nostris et ubique libellis
Detrahis, ignosco: verpe poëta, sapis.**

In v. poëtam ed. Barb.—4 Corripias edd. vett. et Delph. et Farnab. Compilas Pulmanni codex, et alius notatus in marg. ed. Par. 1617. Con-

NOTE

2 *Verpe poëta] Judæum intellige, nempe circumcisum.*

Hoc quoque non curo, quod cum mea carmina carpas,

Compilas : et sic, verpe poëta, sapis.

Illud me cruciat, Solymis quod natus in ipsis, 5

Pædicas puerum, verpe poëta, meum.

Ecce negas, jurasque mihi per templa Tonantis :

Non credo : jura, verpe, per Anchialum.

mutantur Not. Var.—8 Vult De Rooy *verpe poëta*, *Chiel*, s. *Chai-El*, quod fuit juramentum in usu Judæis. 'Instituta est collatio ab L. Vossio ad ed. Gryph. A. 1635. e codice, ut videtur, Thuani, laudato ad vi. 10. 12. et xi. 8. 14. præsertim ad P. Melam, i. p. 63. ubi ita: 'Optimus cod. Thuani, jam ante octingentos annos (Sæc. viii.) exaratus, qui excerpta continet Martialis Epigrammata, legit hoc loco *anchialium*.' Locus est xi. 95. [94.] ubi pro *Anchialum* ascribitur Th. *Anchalium*. Servatur hæc in Biblioth. L. Bat.' *Epistola quam, ad se scriptam, præfigit suæ ed. de Rooy*. Ceterum consule Var. Not.

NOTÆ

8 *Per Anchialum*] Sensus est : Non mirum in modum vexatus est a viris tibi credam, nisi juraveris per Deum doctis Seldeno, Vossio, Petito, et viventem quem collis, &c. Hic locus aliis, quos vide si lubet.

XCIV.

AD FLACCUM.

INCIDERIS quoties in basia fellatorum,

In solio puto te mergere, Flacce, caput.

1 *Solium* cod. in marg. ed. Par. 1617. *Solium puta* Gruter. legit ex *Palat*.

NOTÆ

2 *Sotio*] Lib. ii. Epig. 42.

XCVI.

AD GERMANUM.

MARTIA, non Rhenus, salit hic, Germane: quid obstas,

Et puerum prohibes divitis imbre lacus?

Martia salit hic, non Rhenus, o Germane, quid impedis, et arcet puerum ab aqua

NOTÆ

1 *Martia*] De aqua Martia dictum Germanis devictis non esse arcendos lib. vi. Epig. 42. Sensus totius Epigrammatis est, Romanos victores a ab aqua Martia.

Barbare, non debet, summoto cive, ministro
Captivam victrix unda levare sitim.

largi lacus? O barbare, repulso cive ministro non debet unda victrix lenire sitim captivi.

In G. Ald. Junt. Colin.—3 'Lego ministri, h. e. captivi et famuli, qualis tu es.' Gronov.

XCVII.

IN THELESILLAM.

UNA nocte quater possum : sed quatuor annis
Si possum, peream, te Thelesilla semel.

In Thelesinam Ald. Junt. Colin. et Thelesina vs. 2.

NOTE

1 *Quatuor annis*] Oppositis dictio- quatuor annis, et una nocte. Domi-
nibus acumen est, semel, et quater; tins.

XCVIII.

AD BASSUM.

EFFUGERE non est, Basse, basiatores.
Instant, morantur, persequuntur, occurrunt,
Et hinc, et illinc, usquequaque, quacumque.
Non ulcus acre, pustulæve lucentes,
Nec triste mentum, sordidique lichenes, 5
Nec labra pingui delibuta ceroto,

O Basse, basiatores vitari nequeunt. Urgent, morantur, persequuntur, obviam fiunt, et hinc et illinc, usquequaque, quacumque. Non ulcus acre, aut pustula ignea, nec squalidum mentum, et sordidi lichenes, nec labra oblita pingui ceroto, nec gutta

Ad B. de basiatoribus ed. Barb.—4 Alios legere pustula notat Schrevel.—6 Cerato alios legere idem monet. Sic legit cod. in marg. ed. Par. 1617. ubi

NOTÆ

- 1 *Basiatores*] De quibus jam dictum lib. vii. Epig. 96. *tres, gratelle.*
4 *Non ulcus*] Hoc est, nullum morbi genus deterrebit eos. 6 *Nec labra*] Delibuta unguento e cera, aut cerussa, ad fissuras et ulcera. Farnabius.
5 *Sordidique lichenes*] Gallice, dar-

Nec congelati gutta proderit nasi.
 Et aestuantem basiant, et algentem,
 Et nuptiale basium reservantem. 10
 Non te cucullis asseret caput tectum,
 Lectica nec te tuta pelle veloque,
 Nec vindicabit sella sæpius clusa.
 Rimas per omnes basiator intrabit.
 Non consulatus ipse, non tribunatus,
 Sævique fasces, nec superba clamosi 15
 Lictoris abiget virga basiatorem.
 Sedeas in alto tu licet tribunali,
 Et e curuli jura gentibus reddas;
 Ascendet illa basiator, atque illa:
 Febricitantem basiabit et flentem: 20
 Dabit oscitanti basium, natantique:
 Dabit et cacanti: remedium mali solum est,
 Facias amicum, basiare quem nolis.

nasi congelati proficiet. Oculantur et sudantem, et frigentem, et reservantem oculum nuptiale. Caput tectum cucullis non tuebitur te, nec lactica tuta velo et pelle, nec sæpius clusa sella liberabit te. Basiator ingredietur per omnes rimas. Basiator non amovebitur nec ab ipso consulatu, nec tribunatu, nec ærois fascibus, nec superba virga clamosi lictoris. Quamvis tu sedeas in excoelo tribunali, atque e curuli sella dicas jus populis; basiator ascendet illa, atque illa: oculabitur febricitantem et flentem. Libabit oculum oscitanti, et natanti: libabit et cacanti. Unicum est remedium mali, in eo amicitiam cum eo quem oculari nolis.

notatur: 'Græce tamen dicitur κήρυξ.'—10 *Auferet* cod. Beverl.—12 *Vend.* edd. vett. et Delph. et Farnab. In marg. ed. Par. 1617. notatur: 'Fort. vind.'—15 *Senique* dat Schrevel. et ait: 'Palat. legit *senive*, [hoc dat ed. Barb.] nec dubito intelligi præturam.'

NOTE

9 *Et nuptiale*] Hoc est, atque enim basiant, qui pura sua ocula servat unari, vel sponsæ.

18 *Curuli*] Sella nempe eburnæ, in qua sedentes magistratus jus di-

cebant.

23 *Facias amicum*] Ut basis nihil sit opus, quibus tuam sibi amicitiam conciliet basiator.

XCIX.

IN LESBIAM.

DE cathedra quoties surgis, jam sæpe notavi,
 Pædicant miseram, Lesbia, te tunicæ.
 Quas cum conata es dextra, conata sinistra
 Vellere, cum lacrymis eximis, et gemitu.
 Sic constringuntur gemina Symplegade culi,
 Et Minyas intrant, Cyaneasque nates. 5
 Emendare cupis vitium deforme? docebo:
 Lesbia, nec surgas censeo, nec sedeas.

5 Sic cod. in marg. ed. Par. 1617. *Si constringuntur* edd. vett. et Delph.
Si constringuntur ed. Barb.

NOTÆ

2 *Pædicant*] Adhærent tuis natibus. Valerius Flaccus lib. v. Argon. 'Æ-
 5 *Gemina Symplegade*] Symplega- quore Cyaneas Minyæ timere re-
 des scopuli sunt, de quibus lib. vii. lictas.'
 Epig. 18. Dicuntur Cyaneæ, et Mi- 8 *Nec sedeas*] Sed jaceas natibus
 nysæ ob cursum quem illæ Minyæ, id supinis.
 est, Argonautæ, tenuerant. Domitius.

C.

AD FLACCUM.

HABERE amicam nolo, Flacce, subtilem,
 Cujus lacertos annuli mei cingant,
 Quæ clune nudo radat, et genu pungat:
 Cui serra lumbis, cuspis eminet culo.
 Sed idem amicam nolo mille librarum. 5
 Carnarius sum, pinguiarius non sum.

Ad F. qualem velit amicam ed. Barb.

NOTÆ

1 *Subtilem*] Gracilem, exilem, jun- *net culo*] Uropygium lib. iii. Epig. 36.
 ceum. 6 *Carnarius sum, pinguiarius non sum*] *Puellam velo corporis solidi et car-*
 3 *Quæ clune*] Quæ de pygis, maci- nosam, non pinguedine tumidam gra-
 lenta, et quasi nudis ossibus. vemque.
 4 *Cui serra lumbis*] Cujus dorsi spi-
 na serram præ se ferat. *Cuspis emi-*

CI.

AD FLACCUM.

THAIDA tam tenuem potuisti, Flacce, videre?
Tu puto, quod non est, Flacce, videre potes.

O Flacce, potuistine intueri Thaida tam exilem? O Flacce, opinor, tu potes intueri quod non est.

Ad eandem ed. ead.

NOTE

3 *Tu puto*] Sensus est: Oculi tui, Thaida tam exilem deprehendere poterint. O Flacce, perspicacissimi sunt, qui

CII.

IN LYDIAM.

NON est mentitus, qui te mihi dixit habere
Formosam carnem, Lydia, non faciem.
Est ita, si taceas, et si tam muta recumbas,
Quam silet in cera vultus, et in tabula.
Sed quoties loqueris, carnem quoque, Lydia, perdis; 5
Et sua plus nulli, quam tibi, lingua nocet.
Audiant ædilis ne te, videatque, caveto:
Portentum est, quoties cœpit imago loqui.

O Lydia, non est mentitus, qui dixit mihi te habere pulchram carnem, non faciem. Ita est, si sileas, et si recumbas tam muta, quam tacet vultus in cera atque in tabula. At quoties loqueris, o Lydia, amittis etiam carnem; nec ulli magis obest sua lingua, quam tibi. Caveto, ne ædilis audiat te, aut videat. Prodigium est, quoties imago cœpit loqui.

NOTE

5 *Carnem quoque*] Nam injucundis atque insulsis tuis sermonibus corporis pulchritudinem deturpas: aut simpliciter intellige deformitatem oris Lydiæ, dum loqueretur.

7 *Ædilis*] Expiabat portenta: ima-

ginem vero loqui portentum erat: idcirco autem Lydiam vocat imaginem, quod formosa quidem esset, sed immobilis, atque illecebris careret. De Ædilis muneribus lib. v. Epig. 84.

CIII.

AD SOPHRONIUM.

TANTA tibi est animi probitas orisque, Sophroni,
Ut mirer fieri te potuisse patrem.

O Sophroni, habes tantam animi et vultus probitatem, ut mirer te potuisse fieri genitorem.

Ad Sophonium et Sophoni ed. Schrevel.

NOTE

2 *Ut mirer*] Te duxisse uxorem, atque ex ea suscepisse liberos.

CIV.

IN UXOREM.

UXOR, vade foras, aut moribus utere nostris:
Non ego sum Curius, non Numa, non Tadius.
Me jucunda juvant tractæ per pocula noctes:
Tu properas pota surgere tristis aqua. 5
Tu tenebris gaudes: me ludere teste lucerna,
Et juvat admissa rumpere luce latus.
Fascia te, tunicæque, obscuraque pallia celant:
At mihi nulla satis nuda puella jacet.
Basia me capiunt blandas imitata columbas:
Tu mihi das, aviæ qualia mane soles. 10

2 *Non sum ego C. nec N. nec T.* edd. vett. et Delph. et Farnab.—7 Sic Gruter. e Mss. cui consentit Bodleian. Sic et cod. in marg. ed. Par. 1617. *Tunicæque tegunt obscuraque pallia* edd. vett. et Delph. et Farnab.—8 Sic Ms. in marg. ed. Par. 1617. ubi notatur: '*Patet*, antitheton celandi, probatur

NOTE

1 *Aut moribus, &c.*] Quasi divortii causa sit inæqualitas morum, vel in uxore magis probatorum quam in viro.

2 *Non ego, &c.*] Non sum continens, castus, pudicus, quales Curius, Numa, et Tadius.

6 *Rumpere latus*] Ἐν τῷ τοῦ πολυχρόσου Ἀφροδίτης ἔργῳ.

8 *Jacet* [*patet*] *Alii jacet.* Sed *patet* Delph. et Var. *Clus.*

antitheton celandi probatur magis. Quasi dicat, nunquam tam nuda est, quin magis nudam esse optem.

9 *Imitata columbas*] Lasciva, qualia sibi ingeminant columbæ et passer-culi salaces.

10 *Aviæ qualia mane soles*] Casta, qualia sibi invicem libant οἱ συγγενεῖς ἀσπάζοντες καὶ φιλοῦντες.

Martial.

3 I

Nec motu dignaris opus, nec voce juvare,
 Nec digitis: tanquam thura merumque pares.
 Masturbabantur Phrygii post ostia servi,
 Hectoreo quoties sederat uxor equo.
 Et quamvis Ithaco stertente, pudica solebat 15
 Illic Penelope semper habere manum.
 Pædicare negas: dabat hoc Cornelia Graccho,
 Julia Pompeio, Porcia, Brute, tibi.
 Dulcia Dardanio nondum miscente ministro
 Pocula, Juno fuit pro Ganymede Jovi. 20
 Si te delectat gravitas, Lucretia toto
 Sis licet usque die: Laida nocte volo.

magis.—23 *Thaida* edd. vett. et Maitt.

NOTE

- 11 *Nec motu, &c.*] Supra Epig. 61. miente, illa castæ famæ Penelope erat λεσβιάς τριβουσα.
 12 *Tanquam thura, &c.*] Tanquam pura, et rem divinam thure meroque factura. 'Sic surgit mane puella, Protinus ut sanctos possit adire Deos.' Ovid.
 14 *Hectoreo, &c.*] Quoties Andromache et ipsa pudica per lascivum ludum Hectori insedit. Hisp. *cavalgava à Hect.* vel allusum ad verum Ovid. III. de Arte: 'Thebais Hectoreo nupta resedit equo.'
 15 *Et quamvis, &c.*] Et Ulyse dor-
- 17 *Dabat, &c.*] Verecundissimæ matronæ Romanæ non negabant illud maritis suis viris gravissimis: lib. IX. Epig. 68.
 19 *Dardanio ministro*] Ganymede.
 20 *Juno*] Et ipsa castissima conjugii præses: tamen—
 21 *Lucretia*] Gravis et casta, ut Lucretia.
 22 *Laida* [*Thaida*] *nocte volo*] Alii *Laida*. Facilem et lascivam ut *Laida*.

CV.

AD GARRICUM.

MITTEBAS libram; quadrantem, Garrice, mittis.
 Saltem semissem, Garrice, solve mihi.

Mittebas libram, o Garrice, mittis quadrantem. O Garrice, saltem solve mihi semissem.

NOTE

- 2 *Saltem semissem*] Nam per semissem ad quadrantem. Vide lib. VIIII. Epig. 71.
 sem seu selibram descendere debebas 71.

CVI.

AD ALBIUM MAXIMUM.

ALBI Maxime, si vacabit hora,
 Hoc tantum lege : namque et occupatus,
 Et non es nimium laboriosus.
 Transis hos quoque quatuor ? sapisti.

Albi Maxime, si per tempus licebit, hoc tantum lege : namque et es occupatus, nec nimis laboriosus. Omittis hos etiam quatuor versus. Sapisti.

1 *Vacas habere* ed. Barb. ' *Vacas avere* Salmas. *Vacus ab ære* J. Vossius, qui rem acu tetigit : nam iste Albius Maximus præfectus erat ærarii.' *Beverland.* Consule Var. Not.

NOTE

4 *Sapisti*] Hos enim si legeres, notatam tuam inertiam animadverteres.

CVII.

AD SEPTICIANUM.

EXPLICITUM nobis usque ad sua cornua librum,
 Et quasi perlectum, Septiciane, refers.
 Omnia legisti : credo, scio, gaudeo, verum est.
 Perlegi libros sic ego quinque tuos.

O Septiciane, ad me reportas librum explicitum usque ad cornua, et quasi abolutum. An legisti omnia ? puto, scio, lætor, verum est. Ego etiam sic legi tuos libros.

2 *Perfect.* edd. vett.

NOTE

1 *Explicitum*] Apertuni ' ad cornua,' hoc est, ad extrema usque verba : de cornibus quibus libri ornantur, vide lib. 1. Epig. 67.

2 *Perlectum* [*perfectum*] Alii, *perlectum*. Minus bene.

4 *Sic ego*] Explicui nempe tuos libros, et rursus involvi.

CVIII.

AD LECTOREM.

QUAMVIS tam longo possis satur esse libello,
 Lector ; adhuc a me disticha pauca petis.

O lector, licet possis satur esse tam longo libro, adhuc me rogas pauca disticha.

Sed Lupus usuram, puerique diaria poscunt.
Lector, solve: taces, dissimulasque? vale.

Sed Lupus petit fenus, et servi petunt diaria. O lector, dolce: siles, et dissimulas. Vale.

~~~~~

1 *Jam* ed. Barb. et alios sic legere notavit Farnabius.

NOTE

3 *Diaria*] Hoc est, quotidianum      4 *Vale*] Cum fingas te non intelligere quid rogem.

M. VAL. MARTIALIS  
EPIGRAMMATUM

LIBER XII.

---

M. VAL. MARTIALIS PRISCO SUO SALUTEM.

SCIO<sup>1a</sup> me patrociniū debere contumacissimæ triennii desidiæ: quæ<sup>2</sup> absolvenda non esset inter illas quoque occupationes urbicas, quibus facilius consequimur, ut molesti potius quam officiosi esse videamur: nedum in hac provinciali solitudine, ubi nisi<sup>3</sup> etiam intemperanter studemus, et sine solatio, et sine excusatione secessimus. Accipe ergo rationem; in qua hoc maximum et primum est, quod civitatis aures,<sup>b</sup> quibus assueveram, quæro, et

*Novi me debere defendere valde obstratam inertiam triennii: quæ nec excusanda esset inter illa etiam officia urbana, quibus facilius assequimur, ut potius importuni esse appareamus, quam obsequiosi: non modo in hac provinciali recessu, ubi nisi etiam immoderate studemus, et sine consolatione, et sine causa semigravimus. Dicce igitur causam, in qua hoc maximum et præcipuum est, quod requiro aures*

1 Spero in Beverlandi Ms. qui etiam—2 pro quæ habet que—3 pro nisi, non

NOTE

<sup>a</sup> Scio] Per tres annos, a quibus secesserat in patriam, nihil scripserat Martialis: diuturni vero silentii causas explicat Proculo adveniēti ab urbe Roma in Hispaniam; et petenti Epigrammata obsecutus est. Itaque librum hunc duodecimum paucissimis

diebus composuit, et Prisco suo amico obtulit.

<sup>b</sup> Civitatis aures] Nempe politos auditores desidero, quibus placeant mea carmina: enimvero excitat auditor studium.

videor mihi in alieno foro litigare. Si quid est enim in libellis meis, quod placeat, dictavit auditor. Illam judiciorum subtilitatem, illud materiarum ingenium, bibliothecas, theatra, conventus, in quibus studere se voluptatibus<sup>4</sup> non sentiunt: ad summam omnium ea, quæ<sup>5</sup> delicati reliquimus,<sup>6</sup> quasi destituti desideramus. Accedit his<sup>7</sup> municipalium rubigo dentium, et iudicii loco livor, et unus aut alter<sup>4</sup> mali, in pusillo loco multi, adversus quos<sup>8</sup> difficile est habere quotidie bonum stomachum. Ne mireris igitur abjecta ab indignante, quæ a gestiente fieri solebant. Ne quid tamen et adveniēti tibi ab urbe, et exigenti negarem, (cui non refero gratiam,<sup>9</sup> si tantum ea præsto,<sup>9</sup> quæ possim,) imperavi<sup>10</sup> mihi, quod indulgere<sup>11</sup> consueveram,<sup>12</sup> et studii paucissimis diebus, ut familiarissimas

*urbis, quibus assueveram, et videor mihi litigare in alieno foro. Requirimus illam subtilitatem judiciorum, illud ingenium materiarum, bibliothecas, theatra, conventus, in quibus, qui adsunt, non intelligunt se facere delectationibus poetarum postremum veluti derelicti requirimus ea, quæ molliter reliquimus. Additur his malevolentia municipum meorum, atque invidia loco iudicii, et unus aut duo mali, multi quidem in exiguo loco, quos patienter ferre quotidie difficile est. Ergo ne tibi mirum sit esse abjecta cum indignatione, quæ solebant fieri cum voluptate. Ne quid tamen et adveniēti tibi ab urbe, et petenti recusarem, erga quem non sum gratus, si tantum ea præsto, quæ possim, imperabo mihi, cui obsequi solitus eram, et decrevi paucissimis diebus, ut exciperem adventoria sua aures tuas mihi famili-*

nisi. et—4 *convinctus omnibus studere se voluntates.*—5 *Illud quod in marg. ed. Langii, Par. 1617.*—6 *Delinquimus Benerland.*—7 *His autem idem.*—8 *Quod Palmanni cod.*—9 *Præstabo Beverlandi Ms.*—10 *Edd. vett. imperabo: alii impetravi.*—11 *Cui indulgere in Ald. Junt. et plerisque edd. antiquis.*—12

#### NOTÆ

<sup>4</sup> *Studere se voluptatibus*] Hoc est, auditores non sentiunt se argumentum præbere versibus, quos poetæ cum voluptate et delectatione componunt. Unde infra dicit 'quæ a gestiente fieri solebant.' Vel intellege ipsos poetas etiam non cogitantes, dum spectaculis adsunt, stendere cum animi delectatione, quod nempe reversi domum faciant versus de iis, quæ aut viderint, aut audierint.

<sup>4</sup> *Unus aut alter*] Quamvis pauci sint, forte duo, qui carpant mea Epi-

grammata, ratione tamen loci exigui plures videntur.

<sup>9</sup> *Cui non refero gratiam*] Eleganter hanc sententiam expressit Cicero lib. iv. Epist. octava. 'Reliquum est igitur, ut tibi me in omni re cum præbeam præstemque, ut ad omnia quæ tui velint ita sim præsto, ut me non solum omnia debere tua causa, sed ea quoque, etiam quæ non possim, pntem.'

<sup>10</sup> *Imperavi [Imperabo]* Id est, Vel nolens te jubente scribam versus.

mihî aures tuas exciperem adventoria sua.<sup>5</sup> Tu velim ista, quæ tantum apud te non periclitantur, diligenter æstimare<sup>13</sup> et excutere non graveris; et, quod tibi difficillimum est, de nugis nostris iudices nitore seposito,<sup>h</sup> ne Romam, si ita decreveris,<sup>14</sup> non Hispaniensem<sup>1</sup> librum mittamus, sed Hispanum.

*rissimas. Te rogo ut accurate ista perpendas, et patienter exigas, quæ solum apud te tuta sunt, et quod tibi difficillimum est, iudices de nugis nostris benignitate remota, ne, si ita censueris, Romam mittamus librum non Hispaniensem, sed Hispanum.*

*Consueram, et statui in iisdem.—13 Existimare Beverland.—14 Decreveram Idem.*

## NOTÆ

<sup>5</sup> *Adventoria sua*] Turneb. lib. xxx. cap. 26. sic explicat hunc locum. De libro autem ut 'de adventoria cœna' loquitur, qua excipere solemus amicos peregre redeuntes, aut longo intervallo ad nos venientes.

<sup>h</sup> *Nitore seposito*] Raderus recte nitorem referre videtur ad elegantiam et humanitatem, quam Priscus ad

carmina Martialis afferre solebat.

<sup>1</sup> *Non Hispaniensem*] Id est, scriptum in Hispania, sed prorsus Hispanum, seu inelegantem et rudem. Hispaniensis autem est ille qui incolit Hispaniam, licet aliunde oriundus sit: Hispanus vero est ille qui natus est in Hispania, quem hic sumit pro barbaro et inculto.

## I.

## AD RUNDËM.

RETIA dum cessant, latratoresque Molossi,  
Et non invento sylva quiescit apro:  
Otia, Prisce, brevi poteris donare libello.  
Hora nec æstiva est, nec tibi tota perit.

*Dum retia conquiescunt, et Molossi latratores, et sylva silet non reperto apro: O Prisce, poteris dare operam brevi libro. Nec est hora æstiva, nec perdis illam totam.*

*In edd. vett. Ad Priscum.—4 Curtha pro tota Beverland.*

## NOTÆ

<sup>1</sup> *Retia dum*] Dum non est venandi tempus.

*Molossi*] Canes acerrimi, sic dicti a Molossis Epiri populis, ubi erant optimi.

<sup>4</sup> *Nec æstiva est*] Hoc est, non opus est hora longissima ad legendum

menm librum. Diem æstivum, ut et hybernum, in duodecim partes dividebant veteres; unde necessario horæ æstivæ hybernis multo longiores erant. Vide lib. iv. Epig. 8. Hinc constat hanc librum Prisco oblatum fuisse vel extremo autumnò, aut brumæ

## NOTÆ

tempore, quod aptissimum sit venationi aprorum. Alii aliter explicant: nempe non est hora æstiva, quia scilicet æstatis tempore præ nimio calore facile defatigatur lector. *Nec tibi tota peris*] Etenim liber non est tam malus, quin ex eo fructum aliquem percipias.

## II.

## AD SUA CARMINA.

QUÆ modo littoreos ibatis carmina Pyrgos,  
Ite Sacra, jam non pulverulenta via est.

*O versus, qui modo petebatis Pyrgos maritimos, ite via Sacra, jam iter non est pulverulentum.*

## NOTÆ

1 *Quæ modo*] Ex urbe quondam libros meos misi Pyrgos, ut inde in alias orbis partes mitterentur: jam vero ex Hispania illos mitto in urbem. Pyrgi oppidum fuit Hetruriæ maritimæ.  
2 *Ite Sacra*] Hinc colligere est hunc librum missum esse vel vere vel autumnæ, quia tunc humidam est ætatem. Vide Epigramma præcedens.

## III.

## AD LIBRUM SUUM.

AD populos mitti qui nuper ab urbe solebas,  
Ibis io Romam nunc peregrine liber,  
Auriferi de gente Tagi, tetricique Salonis,  
Dat patrios Manes quæ mihi terra potens.

*O liber peregrine, qui nuper solebas ab urbe mitti ad populos, tu nunc petes Romam ex provincia auriferi Tagi, et Salonis rustici, quæ terra potens mihi præbet*

2 *Ibis tu Romam vulgg.* Nunc Romam sed Beverlandi Ms. 'Io vox frequenter est corrupta, imprimis apud Martialem; apud quem pro *Ibis io Romam tu peregrine liber, Ibis nunc* reposuerant homines inciti.' Heins. 2. Ov. p. 172.  
—4 *Quod Beverland.* Pro *potens alii parens.*—6 In quibusdam domus una.

## NOTÆ

1 *Ad populos*] Hoc Epigramma ejusdem argumenti est cum superiore.  
3 *Salonis*] De quo lib. 1. Epig. 50. quem tetricum vocat propter agrestes seu tetricos ejus accolæ.  
4 *Dat patrios Manes*] In qua scilicet terra conditi sunt cineres meorum parentum, et quæ patria mea est.

Non tamen hospes eris, nec jam potes advena dici,      5  
 Cujus habet fratres tot domus alta Remi.  
 Jure tuo veneranda novi pete limina templi,  
 Reddita Pierio sunt ubi templa choro.  
 Vel si malueris, prima gradiere Subura :  
 Atria sunt illic consulis alta mei.      10  
 Laurigeros habitat facundus Stella Penates,  
 Clarus Hyanteæ Stella sititor aquæ.  
 Fons ibi Castalius vitreo torrente superbit,  
 Unde novem dominas sæpe bibisse ferunt.  
 Ille dabit populo, patribusque, equitique legendum,      15  
 Nec nimium siccis perleget ipse genis.  
 Quid titulum poscis ? versus duo tresve legantur,  
 Clamabunt omnes te, liber, esse meum.

*Manes patrios. Nihilominus non eris externus, nec jam dici potes advena, cujus tot sunt fratres in superbis ædibus Remi. Jure tuo ad colenda limina novi templi, ubi templa sunt restituta choro Pierio. Vel si libuerit, ibi prima Sabura: ibi est superba domus mei consulis. Stella disertus habitat ædes laurigeras, insignis Stella sititor aquæ Hyanteæ, ubi Castalius fons superbit vitreis aquis, unde sæpe bibisse dicuntur novem dominae. Ille dabit te legendum populo, et patribus, et equitibus, et ipse perleget genis non nimium siccis. Quid petis titulum? Legantur duo aut tres versus: o liber, clamabunt omnes te esse meum.*

\*\*\*\*\*

7 'Corrigo limina tecti: quia templa jam dedit vs. proximo. Mavis tu tamen retinere limina templi, per me licebit; modo vs. sq. pro templa, legas tecta.' De Rooy.—12 'Toties totiesque monui, ut scribatur *Ianthæa*, 'Idæus, inquit Serivierus: at ille fallitur. *Hyanteæ* scripsit Martialis.' Gronov. Edd. vet. petitor.—13 *Superbus* Beverland.—14 *Ferant* idem.—16 *Iste* in marg. ed. Langli Par. 1617. *ista* Beverland.

#### NOTÆ

6 *Cujus habet fratres*] Romæ quippe, quam Remi domum vocat, præcedentes libros scripserat: Romæ autem triginta et quatuor annis manserat, lib. x. Epig. 104.

8 *Reddita Pierio*] In palatio Musarum atque Apollinis templum excitaverat Augustus, ubi probata poetarum scripta reponebantur, quod Nerva deinde restituit in gratiam chori Pierii seu Musarum, et ipsorum etiam poetarum.

9 *Prima Subura*] In cujus aditu habitabat Stella, de quo lib. i. Epig.

8. De fonte Ianthidos vide lib. vii. Epig. 50. et 14. et lib. vi. Epig. 47. Gronovius contendit scribendum esse *Hyanteæ*, ut scribitur etiam in antiquis codicibus: *Hyanteæ* aqua, inquit, est unda Castalis. Ausonius, 'Hyanteæ sorores,' &c.

14 *Novem dominas*] Musas intellige.

16 *Nec nimium siccis*] Præ desiderio mei flebit.

17 *Quid titulum*] Hoc est, nomen auctoris.

## IV.

## AD PRISCUM.

QUOD Flacco, Varioque fuit, summoque Maroni,  
 Mæcenas atavis regibus ortus eques,  
 Gentibus et populis hoc te mihi, Prisce Terenti,  
 Fama fuisse loquax, chartaque dicet anus.  
 Tu facis ingenium; tu, si quid posse videmur: 5  
 Tu das ingenuæ jus mihi pigritiæ.

*Qualis Mæcenas eques natus ab atavis regibus fuit Horatio, et Vario, et summo Maroni, o Prisce Terenti, talem te mihi fuisse fama loquax, et charta vetus narrabit gentibus et populis. Ingenium meum pendet a te, et si quid posse videmur, tu muneribus donas ingeniam inertiam.*

1 Vario Beverlandi Ms.—6 *Ingenuæ munera pigritiæ* Ald. Junt. Colla. Par. 1617. Delph. Farnab. Nostram lect. exhibent edd. Schrev. Barbou, Maitt. Vid. Not. inf.

## NOTE

1 Vario] Cujus meminit lib. viii. Epig. 18.

2 *Mæcenas*] Alludit ad illum Horatii versum lib. i. Ode 1. 'Mæcenas atavis edite regibus,' &c.

4 *Chartaque*] Hoc est, te meis in versibus donabo immortalitate.

6 *Ingenuæ pigritiæ*] Otium literarum intellige, homine ingenio dignum. Sex ultimos versus Epigrammatis sexti huic conjungendos censet Turnebus lib. xxx. cap. 26. Sed tam Nervæ quam Prisco convenire posse videntur.

## V.

## AD CÆSAREM.

LONGIOR undecimi nobis, decimique libelli  
 Arctatus labor est, et breve rasis opus.

*Contraxi longiorem laborem undecimi et decimi libelli, et opus breve factum est.*

2 Aldus legit *vasit*, De Rooy ut supra Lib. ix. Ep. 27. tentat *lasis opus*.

## NOTE

1 *Longior*] Editum jam decimum atque nudecimum librum revocavit et contraxit; ad nos tamen integros pervenisse merito existimat Raderus;

sunt enim æque longi ac priores.

2 *Breve rasis*] Hoc est, castigando et emendando multa erasis. Alii *vasit*, hoc est, evasit.

Plura legant vacui, quibus otia tuta dedisti :

Hæc lege tu, Cæsar : forsan et illa leges.

*Otiosi legant plura quibus concessisti securam quietem. O Cæsar, tu lege hæc, forsan et leges illa.*

## NOTE

4 *Hæc lege*] Hoc est, hos libros sar, otium tutum concessisti, quo contractos : alios vero longiores legerebant regnante Domitiano. gendos iis relinque, quibus tu, o Cæ-

## VI.

## IN COMMENDATIONEM NERVÆ.

CONTIGIT Ausoniæ procerum mitissimus aulæ

Nerva : licet toto nunc Helicone frui.

Recta Fides, hilaris Clementia, cauta Potestas

Jam redeunt : longi terga dedere Metus.

Hoc populi, gentesque tuæ, pia Roma, precantur : 5

Dux tibi sit semper talis, et iste diu.

Macte animi, quem rarus habet, morumque tuorum,

Quos Numa, quos hilaris posset habere Cato.

Largiri, præstare, breves extendere census,

Et dare, quæ faciles vix tribuere Dei, 10

Nunc licet, et fas est : sed tu sub principe duro,

Temporibusque malis, ausus es esse bonus.

*Nerva lenissimus procerum datus est Imperio Romano : nunc fas est frui toto Helicone. Recta fides, hilaris clementia, provida potestas jam revertuntur : longi terrores evanuerunt. O pia Roma, populi, et gentes tuæ rogant hoc, ut semper habeas talem Imperatorem, et istum diu. O Nerva macte animi, qui contigit paucis, et macte tuorum morum, quos habere posset Numa, et Cato hilariter. Nunc fas est donare, præstare, augere breves census, et dare, quæ vix concessere Dii faciles. At tu sub Imperatore inhumano, et ausus es esse bonus temporibus malis.*

7 Dividendum hoc Epigramma in duo ad hunc vs. vult Jan. Rutgers.

## NOTE

2 *Nervus*] De Trajano hoc Epigramma et præcedens intelligi potest; Trajanus enim a Nerva adoptatus dictus est Nerva Trajanus.

*Helicone frui*] Hoc est, libere Musis vacare.

4 *Longi Metus*] Quibus percellantur Romani regnante Domitiano.

6 *Tulis*] Qualis est Nerva.

7 *Macte animi*] Sensus est : Beatus et felix sis illo animo, atque illis moribus quibus ornari se crederet Numa, et lætaretur Cato, quantumvis morosus, et Stoicæ frontis.

9 *Largiri*] Id est : Nunc liberalitatem exercere potes, tu qui etiam sub principe crudeli bonus esse ausus es.

## VII.

## DE LIGIA.

TOTO vertice quot gerit capillos,  
Annos si tot habet Ligeia, trima est.

*Si Ligeia habet tot annos, quot crines gestat toto vertice, triennis est.*

## VIII.

## IN COMMENDATIONEM TRAJANI.

TERRARUM Dea gentiumque Roma,  
Cui par est nihil, et nihil secundum,  
Trajani modo læta cum futuros  
Tot per sæcula computaret annos,  
Et fortem, juvenemque, Martiumque  
In tanto duce militem videret;  
Dixit præside gloriosa tali:  
Parthorum proceres, ducesque Serum,  
Thraces, Sauromatæ, Getæ, Britanni,  
Possum ostendere Cæsarem; venite.

5

*Roma Dea terrarum et nationum, cui nihil est par et nihil secundum, cum modo hilaris computaret annos futuros Trajani per tot sæcula, et spectaret militem et fortem, et juvenem, et Martium in tanto Imperatore; dixit superba tali duce: O proceres Parthorum, duces Serum, Thraces, Sauromatæ, Getæ, Britanni, accedite, possum vobis monstrare Cæsarem.*

8 *Syrorum* Beveriandi Ms.

## NOTÆ

8 *Parthorum*] Quos bello superaverat Trajanus. *Ducesque Serum*] Cluverius lib. v. suæ Introductionis cap. 2. Sericam Scythiam hodie Catalæ regnum esse dicit. De sequentibus populis sæpius actum supra.

10 *Venite*] Pacem scilicet oraturi: habeo enim Trajanum, qui vos a me deficientes castigare poterit. De virtutibus Trajani fusc Plinius junior in suo Panegyrico.

IX.

AD CÆSAREM.

PALMA regit nostros, mitissime Cæsar, Iberos,  
 Et placido fruitur pax peregrina jugo.  
 Ergo agimus læti tanto pro munere grates :  
 Misisti mores in loca nostra tuos.

*O clementissime Cæsar, Palma gubernat nostros Hispanos, et pax peregrina fruitur jugo tranquillo. Ergo hilares agimus gratias pro tanto dono: misisti mores tuos in nostras regiones.*

NOTÆ

1 Palma] Cujus Præfecti Syriæ, et Trajano gratissimi, mentionem facit Dio in Trajano: iterum meminit in Adriano a quo interfectus est Palma. Alii hoc loco Palmam sumunt pro

symbolo victoriae.  
 2 Pax peregrina] Nempe in Hispania.  
 4 Misisti] Palmam præfectum, et tuorum morum æmulum.

X.

DE AFRICANO.

HABET Africanus millies, tamen captat.  
 Fortuna multis dat nimis, satis nulli.

*Africanus habet millies, et nihilominus aucupatur. Fortuna nimium largitur multis, satis vero nemini.*

NOTÆ

1 Millies] Centena scilicet sestertium millia. *deis πόποτε: Τῶν μὲν γὰρ ἄλλων ἐστὶ πάντων πληρομονή.* Hoc est: 'Neque quenquam hominem tui unquam (supple, o Plute) cepit satietas; nam aliarum rerum satietas est omnium.'

Tamen captat] Hoc est, servilibus officiis rem facere quærit.  
 2 Satis nulli] Argute Aristophanes in Pluto: "ὄσ' οὐδὲ μιστὸς σου γέγον' οὐ-

XI.

MITTIT LIBRUM AD PARTHENIUM.

PARTHENIO dic, Musa, tuo nostroque salutem :  
 Nam quis ab Aonio largius amne bibit ?

*O Musa, saluta nostrum Parthenium, et tuum: quis enim largius potat ab amne*

NOTÆ

1 Parthenio] Vide lib. v. Epig. 6. ta nobilior? De antro Pimplæo lib. Snetonius in Domit. cap. 16. II. Epig. 4.  
 2 Nam quis] Hoc est, quis est poë-

Cujus Pimplæo lyra clarior exit ab antro?  
 Quem plus Pierio de grege Phœbus amat?  
 Et si forte, sed hoc vix est sperare, vacabit, 5  
 Tradat ut ipse duci carmina nostra, roga;  
 Quatuor et tantum timidumque brevemque libellum  
 Commendet verbis: Hunc tua Roma legit.

*Aonio? cujus lyra nobilior exit ab antro Pimplæo, quis de grege Pierio magis diligitur a Phœbo? et, si forte ferriabitur, sed vix hoc sperandum est, ora ut ipse offerat versus nostros Imperatori, et commendet meticulousum et brevem librum quatuor tantum verbis: Tua Roma legit hunc.*

## NOTE

4 *Pierio de grege*] Hoc est, e pœ- nium lib. v. Epig. 6.  
 tis, lib. 1, Epig. 77. *Duci*] Nervæ, aut potius Trajano,  
 6 *Tradat ut*] Idem rogavit Parthe- ut opinor. Vide lib. 11. Epig. 1.